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1.인적자원 운용 16,587 9,196 7,391

1.기타 교직원보수 10,815 2,456 8,359

1.교직원대체인건비 6,015 2,456 3,559

1.교원대체인건비 3,559 0 3,559

1.기간제교원인건비 3,559 0 3,559
(성립전_1추)인건비(영양교사) : 

3,200,000원*1명*1월=
3,200,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(영양교사)

 : 359,000원*1교=
359,000

2.직원대체인건비 2,456 2,456 0

1.기간제직원인건비 1,936 1,936 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.기간제직원법정부담금 120 120 0

2.학교운영지원수당 4,800 0 4,800

1.수석교사연구활동비 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)연구활동비 : 400,000원*6월

*1명=
2,400,000

(성립전_1추)연구활동비 : 400,000원*1명

*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,772 6,740 -968

1.교직원연수 5,420 5,740 -320

1.직무연수 5,420 5,740 -320

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.운영수당 920 1,240 -320
심폐소생술 및 응급처치 강사비 : -20,000

원*1회=
-20,000

성폭력,성희롱,성매매 예방교육 연수 : 

-300,000원*1회=
-300,000

2.교직원복지 352 1,000 -648

1.교직원휴게실운영 352 1,000 -648

1.일반수용비 352 500 -148
교직원휴게실소모품구입 : -14,800원*10종

=
-148,000

2.비품구입비 0 500 -500교직원휴게실비품구입 : -100,000원*5종= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 436,059 325,121 110,938

1.급식 관리 244,682 283,893 -39,211

1.학교급식운영 244,682 283,893 -39,211

1.급식재료구입비 198,450 238,450 -40,000
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1.급식용식재료비 198,450 238,450 -40,000식품비 : -40,000,000원*1식= -40,000,000

2.우유급식비 12,275 18,275 -6,000

1.우유대금 12,275 18,275 -6,000급식용우유대금 : -6,000,000원*1식= -6,000,000

3.급식운영비 28,168 27,168 1,000

1.일반수용비 20,703 16,703 4,000급식 소모품구입비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

음식물쓰레기처리비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.연료비 7,415 10,415 -3,000가스비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

3.기타공공요금 50 50 0

4.급식실현대화사업 5,789 0 5,789

1.일반수용비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)냉면기외3종 : 825,000원*4종

*1회=
3,300,000

2.비품구입비 2,489 0 2,489
(성립전_1추)보온배선차및과일분할기 : 

2,489,000원*1회=
2,489,000

2.보건관리 57,748 38,048 19,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,840 24,090 19,750

1.학생건강검사 9,080 9,200 -120

1.학생복지비 9,080 9,200 -120학생건강검사비(1학년) : 30,000원*10명= 300,000

경도비만추가 : -420,000원*1식= -420,000

2.보건실운영 14,008 14,890 -882

1.운영수당 4,498 5,500 -1,002성교육 강사비 : -400,000원*1명*1회= -400,000

심폐소생술교육 강사비 : -600,000원*1명

*1회=
-600,000

비품구입 : -250,000원*3종*2회= -1,500,000

소모품구입 : 1,498,000원*1식= 1,498,000

2.교육운영비 410 290 120보건행사용품 : 5,000원*24명= 120,000

3.학생복지비 9,100 9,100 0

3.감염병확산대비물품구입 4,772 0 4,772

1.교육운영비 4,772 0 4,772
(성립전_1추)소모품구입 : 278,200원*10종

=
2,782,000

(성립전_1추)소모품구입 : 1,990,000원*1

교=
1,990,000

4.[국고]흡연예방 및 금연교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 0 0 0
(성립전_1추)흡연예방교육강사비 : 

100,000원*1회=
100,000
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흡연예방교육강사비 : -100,000원*1식= -100,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)금연골든벨교육비 : 500,000

원*1회=
500,000

금연골든벨교육비 : -500,000원*1식= -500,000

(성립전_1추)금연홍보물품 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_1추)흡연예방문예행사상품비 : 

100,000원*1회=
100,000

흡연예방교육물품구입 : 7,500원*80명*1회

=
600,000

5.방역활동 강화사업비 9,380 0 9,380

1.운영수당 9,380 0 9,380
(성립전_1추)학생방역 생활지도 운영비 : 

10,000원*5시간*4명*40일=
8,000,000

(성립전_1추)학생방역 생활지도 운영비 : 

460,000원*3명*1회=
1,380,000

6.코로나19대비 방역비 5,600 0 5,600

1.일반수용비 2,500 0 2,500(성립전_1추)방역소독비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)방역소독비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)일반소독물품구입 : 100,000

원*23회=
2,300,000

(성립전_1추)일반소독물품구입 : 50,000원

*4종*4회=
800,000

2.학교환경위생관리 13,908 13,958 -50

1.먹는물관리 4,608 4,458 150

1.일반수용비 4,608 4,458 150수질검사료 : 150,000원*1회= 150,000

2.방역관리 1,300 1,500 -200

1.일반수용비 1,300 1,500 -200교사내소독 : -50,000원*1식= -50,000

실내 살충제 구입 : -150,000원*1식= -150,000

3.공기청정기관리 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

3.교육격차 해소 269 0 269

1.기타 교육격차해소 지원 269 0 269

1.특수교육학생 통학비 지원 269 0 269

1.학생지원금 269 0 269
(성립전_1추)특수교육학생 통학비 지원 : 

1,345원*200일*1명=
269,000

4.학생복지 133,360 3,180 130,180

1.학생복지운영 133,360 3,180 130,180
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1.졸업앨범제작 3,160 3,180 -20

1.교육운영비 3,160 3,180 -20
학교보관용 및 교사용 앨범제작 : -20,000

원*1식=
-20,000

2.학생교복구입 130,200 0 130,200

1.일반수용비 130,200 0 130,200학생 교복 지원금 : 300,000원*46명= 13,800,000

(성립전_1추)학생 교복 지원금 : 300,000

원*388명=
116,400,000

3.기본적 교육활동 283,004 154,277 128,727

1.교과 활동 176,072 69,752 106,320

1.교과활동지원 59,662 51,652 8,010

1.교사용교과서(지도서)구입 46,602 41,602 5,000

1.학생복지비 46,602 41,602 5,000학생용 교과서비(추가) : 25,000원*200권= 5,000,000

2.보결수업관리 500 1,000 -500

1.운영수당 500 1,000 -500보결수당 : -500,000원*1식= -500,000

3.교과협의회운영 1,050 1,050 0

1.일반업무추진비 1,050 1,050 0

4.교과용지도서구입 5,510 2,000 3,510

1.교육운영비 5,510 2,000 3,510교과용지도서구입 : 30,000원*117권= 3,510,000

5.자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 875 4,475 -3,600자체연수 재료비(목) : -27,000원*50종= -1,350,000

교직원동아리지원비(목) : -225,000원*10

개=
-2,250,000

2.운영수당 0 400 -400자체연수 강사료(목) : -400,000원*1식= -400,000

3.교육운영비 4,800 0 4,800학생동아리운영(목) : 200,000원*10개= 2,000,000

인성우수학생시상(목) : 10,000원*160명= 1,600,000

간식비(목) : 2,000원*200명*2회= 800,000

인성교육캠페인비 : 20,000원*20종= 400,000

4.목적사업업무추진비 325 1,125 -800협의회비(목) : -800,000원*1식= -800,000

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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3.사회교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학교과활동 22,000 2,000 20,000

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.수학실환경개선(목) 20,000 0 20,000

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)수학교구구입 : 340,000원*10

종=
3,400,000

2.비품구입비 16,600 0 16,600
(성립전_1추)비품구입 : 1,660,000원*10종

=
16,600,000

5.과학교과활동 4,000 3,900 100

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물 3,200 3,200 0

2.학생발명품경진대회 제작 지원금 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)과학 물품 구입 : 100,000원

*1회*1명 =
100,000

6.체육교과활동 14,210 2,000 12,210

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교수학습지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.스포츠클럽운영 12,210 0 12,210

1.교육운영비 3,535 0 3,535운영용품 구입 : 25,000원*53종= 1,325,000

(성립전_1추)교육물품구입 : 44,200원*10

종*5회=
2,210,000

2.비품구입비 8,675 0 8,675(성립전_1추)탁구대 : 790,000원*5대 = 3,950,000

탁구대 : -2,093,000원*1식= -2,093,000

(성립전_1추)풋살골대 : 1,320,000원*2세

트*1회=
2,640,000

풋살골대 : 990,000원*1식= 990,000
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(성립전_1추)축구골대 : 1,410,000원*1세

트*1회=
1,410,000

축구골대 : -222,000원*1식= -222,000

(성립전_1추)네트외 2종 : 200,000원*5종

*2회=
2,000,000

7.예술교과활동 40,000 5,000 35,000

1.음악교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.미술교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.예술교육동아리운영(목) 15,000 0 15,000

1.운영수당 0 0 0강사비 : -4,864,000원*1식= -4,864,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*4명*38시

간=
4,864,000

2.교육운영비 0 0 0
(성립전_1추)악기및소모품구입 : 506,800

원*20종=
10,136,000

악기및소모품구입 : -10,136,000원*1식= -10,136,000

3.비품구입비 15,000 0 15,000밴드부악기구입 : 5,000,000원*3종= 15,000,000

4.예술교육활성화악기구입(목) 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)악기구입 : 2,000,000원*10종

=
20,000,000

8.외국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.선택교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

10.특수교육교과활동 1,000 0 1,000

1.통합학급 프로그램 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)다과 및 식비 : 10,000원*30

명*1회=
300,000

(성립전_1추)활동재료비 : 15,000원*30개= 450,000

(성립전_1추)보드게임 : 25,000원*10개= 250,000

정경미 2020년 09월 28일 11시 29분 11초 6 전라북도교육청 전주양현중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.전문교과활동 30,000 0 30,000

1.무한상상실 기자재 및 프로그램 구입30,000 0 30,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000(성립전_1추)3D 펜 : 60,000원*50개= 3,000,000

(성립전_1추)아두이노 키트 : 50,000원*20

세트=
1,000,000

(성립전_1추)소공구류 : 100,000원*20세트

=
2,000,000

2.비품구입비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)3D 프린터외 3종 : 2,000,000

원*5대=
10,000,000

(성립전_1추)와콤신티크외 2종 : 

1,000,000원*4대 =
4,000,000

(성립전_1추)디지털복합기외 3종 : 

2,000,000원*5대=
10,000,000

2.창의적 체험활동 48,068 39,091 8,977

1.자율활동 18,388 17,638 750

1.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.체육대회 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.과학의달행사운영 250 1,500 -1,250

1.교육운영비 250 1,500 -1,250과학의달 행사 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

과학탐구대회 출전비 : -250,000원*1식= -250,000

4.학교축제 2,800 4,800 -2,000

1.교육운영비 2,800 4,800 -2,000전시 및 공연준비물 : -500,000원*1식= -500,000

학생상품구입 : -500,000원*1식= -500,000

기기대여료 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

5.창의적체험활동 888 888 0

1.운영수당 443 888 -445창의적체험활동 강사비 : -445,000원*1식= -445,000

2.교육운영비 445 0 445체험활동 물품구입 : 22,250원*20종= 445,000

6.학생자치활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 1,400 2,400 -1,000학생협의회비 : -700,000원*1식= -700,000

리더쉽캠프버스임차비 : -800,000원*1식= -800,000

운영물품구입 : 5,000원*10종*10회= 500,000
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2.비품구입비 1,000 0 1,000비품구입 : 500,000원*2개= 1,000,000

7.리더쉽캠프 1,800 800 1,000

1.교육운영비 1,800 800 1,000리더쉽캠프운영비 : 100,000원*10종= 1,000,000

8.스포츠클럽 리그전 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)리그운영용품(축구공외) : 

50,000원*40개*1회=
2,000,000

리그운영용품(축구공외) : 50,000원*20종= 1,000,000

(성립전_1추)학생상품구입(문화상품권) : 

10,000원*100개*1회=
1,000,000

학생상품구입(문화상품권) : -1,000,000원

*1식=
-1,000,000

2.현장체험학습활동 14,800 20,453 -5,653

1.수학여행 14,800 600 14,200

1.여비 0 600 -600인솔교사여비 : -600,000원*1식= -600,000

2.학생복지비 14,800 0 14,800
(성립전_1추)수학여행비지원(목) : 

200,000원*74명=
14,800,000

2.현장학습 0 19,853 -19,853

1.여비 0 1,500 -1,500인솔교사여비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.교육운영비 0 18,353 -18,3531학년 현장체험학습 : -12,560,000원*1교= -12,560,000

2학년 현장체험학습 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

3학년현장체험학습 : -2,793,000원*1식= -2,793,000

3.동아리활동 9,640 1,000 8,640

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽강사비 8,640 0 8,640

1.운영수당 8,370 0 8,370
(성립전_1추)스포츠클럽운영강사비 : 

30,000원*3시간*15일*3명=
4,050,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영강사비 : 

360,000원*3명*4개월=
4,320,000

2.기간제교원법정부담금 270 0 270
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 270,000

원*1식=
270,000

4.진로활동 5,240 0 5,240

1.진로체험활동 2,240 0 2,240

1.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전_1추)프로그램운영비 : 200,000원

*11반=
2,200,000

(성립전_1추)소모품구입 : 10,000원*4종*1

회=
40,000
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2.꿈마중 진로심화형 프로그램 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전_1추)재료비 : 20,000원*30명*2회= 1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 2,500원*30명*4회= 300,000

3.꿈마중 진로동아리 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)영상편집프로그램구입 : 

40,000원*3회=
120,000

(성립전_1추)간식 구입 : 3,000원*10명*6

회=
180,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)방송 기자재 구입 : 300,000

원*4회=
1,200,000

3.자유학기(년) 활동 58,864 45,434 13,430

1.자유학기(년)제활동 58,864 45,434 13,430

1.자유학년제운영 48,064 45,434 2,630

1.운영수당 24,256 21,760 2,496강사수당(목) : 24,960원*10명*10회= 2,496,000

2.교육운영비 17,328 23,344 -6,016운영비(목) : 2,221,000원*1식= 2,221,000

학습준비물(목) : 30,400원*10종= 304,000

체험비(목) : -8,541,000원*1식= -8,541,000

3.일반업무추진비 480 330 150협의회비 : 30,000원*5회= 150,000

4.비품구입비 6,000 0 6,000칼라복사기외 : 6,000,000원*1종= 6,000,000

2.자유학년제운영지원(목) 10,800 0 10,800

1.운영수당 0 0 0강사비 : -1,792,000원*1식= -1,792,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2명*28시

간=
1,792,000

2.교육운영비 10,260 0 10,260프로그램운영비 : 112,000*10종*2회= 2,240,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 155,200원

*10부스*5일=
7,760,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 70,800원*10

종=
708,000

소모품구입비 : -448,000원*1식= -448,000

3.목적사업업무추진비 540 0 540(성립전_1추)협의회비 : 54,000원*10명= 540,000

4.선택적 교육활동 51,200 12,700 38,500

1.방과후학교 운영 5,500 0 5,500

1.방과후학교운영 5,500 0 5,500

1.특수교육대상학생지원금 800 0 800
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1.학생지원금 800 0 800
특수교육대상학생 방과후지원비 : 600,000

원*1명=
600,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후지원

비 : 100,000원*2개월*1명=
200,000

2.방과후학교 운영비 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 

3,200,000원*1교*1회=
3,200,000

3.토요스포츠데이 강사비 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*20시간

*2.5명=
1,500,000

2.독서활동 45,700 12,700 33,000

1.독서활동운영 45,700 12,700 33,000

1.도서구입 30,000 10,000 20,000

1.도서구입비 30,000 10,000 20,000
(성립전_1추)도서관장서구입(목) : 

10,000,000원*2회=
20,000,000

2.도서관운영 4,174 2,700 1,474

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 1,474 0 1,474카드인쇄기 : 1,474,000원*1대= 1,474,000

3.신설학교 도서관 공간 구성 8,526 0 8,526

1.일반수용비 4,026 0 4,026운영비 : -1,474,000원*1식= -1,474,000

(성립전_1추)운영비 : 275,000원*20종= 5,500,000

2.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)컨설팅운영수당 : 200,000원

*2명*4회=
1,600,000

3.여비 900 0 900(성립전_1추)여비 : 30,000원*5명*6회= 900,000

4.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)목적사업업무추진비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

4.도서관 자료 확충 지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)자료 구입 : 3,000,000원*1회

=
3,000,000

5.교육활동 지원 601,752 48,010 553,742

1.교무업무 운영 16,931 24,050 -7,119

1.교무학사운영 16,931 24,050 -7,119

1.교무학사운영 5,981 6,700 -719

1.일반수용비 5,981 6,700 -719현수막제작 : -50,000원*4회= -200,000

교무수첩 및 출석부 : 15,000원*80권= 1,200,000

스쿨카렌더제작 : -5,000원*50개= -250,000
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교육계획서인쇄 : -480,000원*1식= -480,000

학교현황판제작 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

시간표프로그램이용권 : 575,000원*1회= 575,000

상장구입 : 94,000원*1식= 94,000

자료집 : -358,000원*1식= -358,000

2.입학식 및 졸업식 1,950 1,850 100

1.일반수용비 1,900 1,800 100입학식 현수막 제작 : 100,000원*1회= 100,000

2.일반업무추진비 50 50 0

3.교육과정평가 5,700 12,200 -6,500

1.일반수용비 480 2,480 -2,000
교육과정 워크숍 차량임차료 : -2,000,000

원*1식=
-2,000,000

2.여비 0 4,500 -4,500교육과정워크숍일비 : -900,000원*1식 = -900,000

교육과정워크숍식비 : -1,800,000원*1식 = -1,800,000

교육과정워크숍숙박비 : -1,800,000원*1식

=
-1,800,000

3.교육운영비 750 750 0

4.일반업무추진비 1,170 1,170 0

5.비품구입비 3,300 3,300 0

4.환경정리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.생활지도운영 13,217 6,560 6,657

1.학생생활상담지도 8,017 2,600 5,417

1.학생생활지도 운영 1,017 2,600 -1,583

1.일반수용비 500 2,000 -1,500학생증제작용품 : -1,500,000*1식= -1,500,000

2.교육운영비 317 400 -83모범학생표창 : -83,000원*1식= -83,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)프로그램운영비 : 250,000원

*2회=
500,000

(성립전_1추)심리검사비 : 5,000원*50명*2

회=
500,000

(성립전_1추)치료지원비 : 50,000원*5명*8

회=
2,000,000
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3.학업중단예방 중점학교 운영비 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000수업중단웹캠구입 : 300,000원*10대= 3,000,000

4.꿈키움멘토단지원비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000행사운영용품구입 : 20,000원*50종= 1,000,000

2.학교폭력예방 5,200 2,060 3,140

1.학교폭력예방활동지원 200 2,060 -1,860

1.운영수당 0 600 -600강사비 : -600,000원*1식= -600,000

2.여비 0 360 -360
폭력전담기구학부모출장비 : -360,000원*1

식=
-360,000

3.교육운영비 200 1,100 -900
학교폭력전담기구운영비 : -400,000원*1식

=
-400,000

폭력예방교육운영비 : -400,000원*1식= -400,000

인권의날행사운영비 : -100,000원*1식= -100,000

2.학교폭력예방교육운영비(목) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,686 0 4,686시간제강사인건비 : -150,000원*1식= -150,000

(성립전_1추)시간제강사인건비 : 31,000원

*3시간*52일=
4,836,000

2.기간제교원법정부담금 314 0 314
(성립전_1추)4대보험료법정부담금 : 

164,000원*1명=
164,000

4대보험료법정부담금 : 150,000원*1식= 150,000

3.학생안전교육 0 1,900 -1,900

1.안전교육 0 1,900 -1,900

1.교육운영비 0 1,900 -1,900안전교육차량임차료 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

체험비 : -320,000원*1식= -320,000

생수구입 : -80,000원*1식= -80,000

3.학습지원실 운영 23,340 17,400 5,940

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 22,740 16,800 5,940

1.학교정보화지원 15,800 16,800 -1,000

1.일반수용비 6,430 7,500 -1,070전산소모품구입 : -570,000원*1식= -570,000

정경미 2020년 09월 28일 11시 29분 11초 12 전라북도교육청 전주양현중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

네트워크관리 : -500,000원*1식= -500,000

2.교육운영비 29 1,000 -971TV및교수매체관리비 : -971,000원*1식= -971,000

3.비품구입비 4,341 2,300 2,041컴퓨터구입비 : -1,900,000원*1식= -1,900,000

모니터구입비 : -80,000원*1식= -80,000

탭보관함구입 : 804,200원*5종= 4,021,000

4.기타자산취득비 5,000 6,000 -1,000
프로그램구입 및 이용권 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

2.학교정보화지원(목) 6,940 0 6,940

1.교육운영비 6,940 0 6,940
원격교육교구및소모품구입 : 65,600원*10

종*1회=
656,000

(성립전_1추)원격교육교구및소모품구입 : 

108,000원*30종=
3,240,000

프로그램구입 : -656,000원*1식= -656,000

(성립전_1추)프로그램구입 : 50,000원*20

종=
1,000,000

(성립전_1추)마이크로 비트(목) : 75,000

원*36세트=
2,700,000

4.교육여건 개선 548,264 0 548,264

1.교육환경개선 548,264 0 548,264

1.신설학교개교물품구입 226,189 0 226,189

1.일반수용비 57,200 0 57,200
(성립전_1추)28,000원*100종*30회= : 

28,000원*100종*30회=
84,000,000

28,000원*100종*30회= : -26,800,000원*1

식=
-26,800,000

2.비품구입비 168,989 0 168,989
284,378원*50종*10회= : 1,340,000원*20종

=
26,800,000

(성립전_1추)284,378원*50종*10회= : 

284,378원*50종*10회=
142,189,000

2.과학실환경구축지원 60,000 0 60,000

1.일반수용비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)설비자재구입  : 60,000원*10

종=
600,000

(성립전_1추)과학실 소모품구입 : 100,000

원*50종=
5,000,000

2.교육운영비 7,400 0 7,400
(성립전_1추)과학교구구입 : 240,000원*10

종=
2,400,000

(성립전_1추)과학교구구입 : 100,000원*50

종=
5,000,000

3.비품구입비 47,000 0 47,000
(성립전_1추)과학실비품구입 : 1,700,000

원*10종=
17,000,000

(성립전_1추)과학실비품구입 : 3,000,000

원*10종=
30,000,000

3.상담실리모델링지원 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,350 0 1,350게시판및표찰 : -383,000원*1식= -383,000
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(성립전_1추)게시판및표찰 : 150,000원*5

개*1회=
750,000

(성립전_1추)기타소모품 : 60,000원*1개

*10회=
600,000

기타소모품 : 19,150원*20종= 383,000

2.교육운영비 2,058 0 2,058상담운영용품 : 65,800원*10종= 658,000

(성립전_1추)상담운영용품 : 100,000원*2

개*7회=
1,400,000

3.비품구입비 16,592 0 16,592가구류 : -452,000원*1식= -452,000

(성립전_1추)가구류 : 2,000,000원*6개*1

회=
12,000,000

(성립전_1추)전자제품 : 500,000원*10개*1

회=
5,000,000

전자제품 : -1,656,000원*1식= -1,656,000

(성립전_1추)기타비품 : 50,000원*5개*1회

=
250,000

기타비품 : 145,000원 *10종= 1,450,000

4.학교내무한상상실조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)관련 소모품 구입 : 100,000

원*2회=
200,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)촉진자 경비 : 200,000원*1인

*4회=
800,000

3.교육운영비 17,000 0 17,000
(성립전_1추)수업활동재료비 : 100,000원

*34세트*5회=
17,000,000

4.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)컨설팅 회의비 : 40,000원*5

인*10회=
2,000,000

5.학교운동부 체력단련실 환경개선(운동기구) 40,125 0 40,125

1.비품구입비 40,125 0 40,125
(성립전_1추)런닝머신외11종 : 3,343,750

원*12종*1회=
40,125,000

6.보건실현대화사업(목) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 600 0 600보건실소모품 : -14,000원*10종*10회= -1,400,000

(성립전_1추)보건실소모품 : 100,000원*20

종*1회=
2,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)보건교육용품 : 100,000원*20

종*1회=
2,000,000

3.비품구입비 17,400 0 17,400가구류 : -863,000원*1식= -863,000

(성립전_1추)가구류 : 500,000원*20종*1회

=
10,000,000

비품구입 : 113,150원*10종*2회= 2,263,000

(성립전_1추)비품구입 : 500,000원*12종*1

회=
6,000,000

7.미술실현대화사업(목) 24,950 0 24,950

1.일반수용비 840 0 840
(성립전_1추)미술실교육환경개선 : 

840,000원*1실=
840,000
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2.교육운영비 6,160 0 6,160
(성립전_1추)소모품구입 : 154,000원*40종

=
6,160,000

3.비품구입비 17,950 0 17,950
(성립전_1추)비품구입 : 1,795,000원*10종

=
17,950,000

8.음악실현대화사업(목) 25,000 0 25,000

1.일반수용비 496 0 496(성립전_1추)소모품구입 : 49,600원*10종= 496,000

2.시설비 19,230 0 19,230
(성립전_1추)음악실교육환경개선 : 

19,230,000원*1교=
19,230,000

3.비품구입비 5,274 0 5,274(성립전_1추)가구구입 : 527,400원*10종= 5,274,000

9.신설학교 학교도서관 공간 구성 112,000 0 112,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)도서관 관련 용품 구입 : 

1,000,000원*5종*2회=
10,000,000

2.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)인테리어 : 20,000,000원*1식

=
20,000,000

3.비품구입비 82,000 0 82,000
(성립전_1추)가구구입 : 2,490,000원*20종

=
49,800,000

(성립전_1추)가전제품 구입 : 4,600,000원

*7종=
32,200,000

6.학교 일반운영 196,659 171,444 25,215

1.학교기관 운영 92,433 79,220 13,213

1.부서기본운영 67,053 59,040 8,013

1.교장실운영 8,094 8,794 -700

1.여비 1,300 2,000 -700관외여비 : -70,000원*10회= -700,000

2.일반업무추진비 3,650 3,650 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 41,996 35,446 6,550

1.일반수용비 33,006 24,206 8,800
등사원지 및 잉크구입 : 20,000원*10종*10

회=
2,000,000

사무용품 구입 : 30,000원*50종= 1,500,000

복사용지 및 인쇄용지구입 : 20,000원*10

종*10회=
2,000,000

조달계약수수료 : 30,000원*10회= 300,000

물품구입 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000

소모품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,750 6,000 -2,250관내여비 : -20,000원*45회= -900,000

관외여비 : -45,000원*30회= -1,350,000
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4.교직원복지비 640 640 0

5.일반업무추진비 450 450 0

6.비품구입비 4,000 4,000 0

3.교무부운영 16,963 14,800 2,163

1.일반수용비 8,363 4,000 4,363
교무실운영 소모품 구입 : 20,000원*10종

*5회=
1,000,000

기본사무용품 구입 : 67,260원*10종*5회= 3,363,000

2.여비 8,200 10,400 -2,200관내여비 : -10,000원*10명*10회= -1,000,000

관외여비 : -40,000원*30회= -1,200,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.행정지원인력운용 25,380 20,180 5,200

1.청소원인건비 20,200 19,100 1,100

1.무기계약직원인건비 18,880 17,780 1,100기본급 : 1,100,000원*1명= 1,100,000

2.무기계약직원법정부담금 1,320 1,320 0

2.교육공무직원인건비 5,180 1,080 4,100

1.무기계약직원인건비 5,180 1,080 4,100시간외수당 및 연차 : 2,800,000원*1식= 2,800,000

퇴직금 : 1,300,000원*1명= 1,300,000

2.시설 장비 유지 100,976 88,024 12,952

1.학교시설장비유지 100,976 88,024 12,952

1.공공요금및제세공과금 54,106 44,944 9,162

1.전기요금 30,500 24,000 6,500전기요금 : 1,300,000원*5회= 6,500,000

2.상하수도료 9,400 8,400 1,000상하수도요금 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.기타공공요금 14,206 12,544 1,662후불우편요금 : 5,000원*40회= 200,000

인터넷통신비 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

전화요금 : 5,762,000원*1식 = 5,762,000

상하수도요금 : 700,000원*1회= 700,000

2.연료비 12,000 2,000 10,000

1.일반수용비 12,000 2,000 10,000가스난방비 : 2,000,000원*5회= 10,000,000

3.시설관리용역 10,528 9,688 840
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1.일반수용비 10,528 9,688 840소방시설관리용품 : -660,000원*1회= -660,000

무인경비시스템용역료 : 300,000원*5회= 1,500,000

4.시설일반관리 18,962 24,342 -5,380

1.일반수용비 18,762 24,342 -5,580시설소모품구입 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

냉난방기청소용역 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

소규모수선비 : 920,000원*1식= 920,000

교내청소용역비 : -5,500,000원*1식= -5,500,000

수목유지관리 : -500,000원*1식= -500,000

2.교직원복지비 200 0 200피복비 : 200,000원*1명= 200,000

5.화장실관리 3,800 1,800 2,000

1.일반수용비 3,800 1,800 2,000
화장실 및 청소용품구입 : 200,000원*10종

=
2,000,000

6.체육관관리 1,330 2,000 -670

1.일반수용비 1,330 2,000 -670소규모수선비 : -670,000원*1식= -670,000

7.폐기물처리 250 3,250 -3,000

1.일반수용비 250 3,250 -3,000폐기물처리비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

3.학교운영 협력 3,250 4,200 -950

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,050 3,000 -950

1.학부모회운영 550 700 -150

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 50 200 -150학부모협의회비 : -150,000원*1식= -150,000

2.학부모교육 1,500 2,300 -800

1.일반수용비 1,275 1,000 275학부모교육운영비 : -500,000원*1식= -500,000

소모품비(목) : 17,500원*10종= 175,000

물품구입(목) : 6,000원*10종*10회= 600,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 0 900 -900학부모교육강사비 : -300,000원*1식= -300,000

강사비(목) : -600,000원*1식= -600,000

3.목적사업업무추진비 225 400 -175다과비(목) : -175,000원*1식= -175,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 1,585,261 721,748 863,513
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